

29.6.2011

A7-0170/27

Amendement 27

Cristina Gutiérrez-Cortines

namens de PPE-Fractie

Julie Girling

namens de ECR-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Overweging 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) De aandacht moet worden gevestigd op punt 10 van de conclusies van de Milieuraad van 4 december 2008, waarin de EFSA en de lidstaten wordt verzocht te streven naar de vorming van een uitgebreid netwerk van wetenschappelijke organisaties die alle disciplines vertegenwoordigen, ook die welke zich bezighouden met ecologische vraagstukken, en dit te belasten met de beoordeling van de risico's in verband met de teelt of het gebruik van genetisch gemodificeerde planten in levensmiddelen en diervoeders overeenkomstig artikel 36 van Verordening (EG) nr. 178/2002 van het Europees Parlement en de Raad van 28 januari 2002 tot vaststelling van de algemene beginselen en voorschriften van de levensmiddelenwetgeving, tot oprichting van een Europese Autoriteit voor voedselveiligheid en tot vaststelling van procedures voor voedselveiligheidsaangelegenheden¹, en zo een doeltreffende coördinatie en samenwerking tussen wetenschappers te waarborgen, en waarin het belang wordt onderstreept van onverkorte toepassing van artikel 30 van Verordening (EG) nr. 178/2002, waarin staat dat de EFSA

AM\872218NL.doc

PE465.638v01-00

*de nodige waakzaamheid betracht om
iedere mogelijke bron van verschillen
tussen wetenschappelijke adviezen
vroegtijdig te onderkennen, en
samenwerkt met de lidstaten en nationale
instanties om de wetenschappelijke
geschilpunten op te lossen of toe te
lichten.*

Or. en

29.6.2011

A7-0170/28

Amendement 28

Cristina Gutiérrez-Cortines

namens de PPE-Fractie

Julie Girling

namens de ECR-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Overweging 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6) In deze context lijkt het passend om de lidstaten overeenkomstig het subsidiariteitsbeginsel meer *vrijheid* te geven bij het nemen van besluiten of zij ggo-gewassen al dan niet op hun grondgebied willen laten telen zonder wijziging van het vergunningensysteem van de Unie inzake ggo's en ongeacht de maatregelen die de lidstaten overeenkomstig artikel 26 bis van Richtlijn 2001/18/EG mogen nemen om de onbedoelde aanwezigheid van ggo's in andere producten te vermijden.

(6) In deze context lijkt het passend om de lidstaten overeenkomstig het subsidiariteitsbeginsel meer *ruimte* te geven bij het nemen van besluiten of zij ggo-gewassen al dan niet op hun grondgebied willen laten telen zonder wijziging van het vergunningensysteem van de Unie inzake ggo's en ongeacht de maatregelen die de lidstaten overeenkomstig artikel 26 bis van Richtlijn 2001/18/EG mogen nemen om de onbedoelde aanwezigheid van ggo's in andere producten te vermijden.

Or. en

29.6.2011

A7-0170/29

Amendement 29

Cristina Gutiérrez-Cortines

namens de PPE-Fractie

Julie Girling

namens de ECR-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Overweging 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7) De lidstaten moeten daarom in staat worden gesteld om maatregelen vast te stellen voor het beperken of verbieden van de teelt van **alle of bijzondere** ggo's op hun gehele grondgebied of een deel daarvan respectievelijk om de maatregelen die zij passend achten te wijzigen, in alle fasen van de verlening, herverlening of intrekking van de vergunning voor het in de handel brengen van de desbetreffende ggo's. **Dit moet ook gelden** voor genetisch gemodificeerde rassen van zaad en teeltmateriaal dat in de handel wordt gebracht overeenkomstig de desbetreffende wetgeving inzake het in de handel brengen van zaad en teeltmateriaal en met name overeenkomstig de Richtlijnen 2002/53/EG en 2002/55/EG. De maatregelen mogen alleen betrekking hebben op de teelt van ggo's en niet op het vrije verkeer en de invoer van genetisch gemodificeerd zaad en teeltmateriaal, als product of in producten, en de producten van de oogst daarvan. **Zij mogen evenmin van invloed zijn op de teelt van niet genetisch gemodificeerde rassen van zaad en teeltmateriaal waarin accidentele of technisch niet te voorkomen sporen van in**

(7) De lidstaten moeten daarom in staat worden gesteld om **per geval** maatregelen vast te stellen voor het beperken of verbieden van de teelt van **bepaalde** ggo's op hun gehele grondgebied of een deel daarvan respectievelijk om de maatregelen die zij passend achten te wijzigen, in alle fasen van de verlening, herverlening of intrekking van de vergunning voor het in de handel brengen van de desbetreffende ggo's. **De ingebruikneming van grond voor een teelt houdt nauw verband met bodembestemming en bescherming van fauna en flora, gebieden waarop de lidstaten nog steeds aanzienlijke bevoegdheden hebben. De lidstaten moeten de bedoelde maatregelen ook kunnen vaststellen** voor genetisch gemodificeerde rassen van zaad en teeltmateriaal dat in de handel wordt gebracht overeenkomstig de desbetreffende wetgeving inzake het in de handel brengen van zaad en teeltmateriaal en met name overeenkomstig de Richtlijnen 2002/53/EG en 2002/55/EG. De maatregelen mogen alleen betrekking hebben op de teelt van ggo's en niet op het vrije verkeer en de invoer van genetisch gemodificeerd zaad

AM\872218NL.doc

PE465.638v01-00

de EU toegelaten ggo's worden aangetroffen.

en teeltmateriaal, als product of in producten, en de producten van de oogst daarvan. ***Bij deze maatregelen moeten alle betrokken ondernemers, inclusief de telers, voldoende tijd krijgen om zich aan te passen.***

Or. en

29.6.2011

A7-0170/30

Amendement 30

Cristina Gutiérrez-Cortines

namens de PPE-Fractie

Julie Girling

namens de ECR-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(8) Overeenkomstig het rechtskader voor de verlening van vergunningen voor ggo's kan het in de EU gekozen niveau van bescherming van de gezondheid van mens/dier en van het milieu door een lidstaat niet worden herzien en deze situatie mag niet worden veranderd. De lidstaten mogen echter maatregelen nemen om de teelt van **alle of bijzondere** ggo's op hun gehele grondgebied of een deel daarvan te beperken of te verbieden op grond van andere redenen in verband met het openbare belang dan die welke zijn aangegeven in de geharmoniseerde EU-voorschriften die reeds voorzien in procedures om rekening te houden met de risico's die een ggo voor de teelt voor de gezondheid en het milieu kan opleveren. **Die** maatregelen moeten verder in overeenstemming **zijn** met de Verdragen, met name wat betreft het beginsel van non-discriminatie tussen nationale en niet-nationale producten, en de artikelen 34 en 36 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, alsook met de desbetreffende internationale verplichtingen van de Unie, met name in de context van de

(8) Overeenkomstig het rechtskader voor de verlening van vergunningen voor ggo's kan het in de EU gekozen niveau van bescherming van de gezondheid van mens/dier en van het milieu door een lidstaat niet worden herzien en deze situatie mag niet worden veranderd. De lidstaten mogen echter maatregelen nemen om de teelt van **bepaalde** ggo's op hun gehele grondgebied of een deel daarvan te beperken of te verbieden op grond van andere redenen in verband met het openbare belang dan die welke zijn aangegeven in de geharmoniseerde EU-voorschriften die reeds voorzien in procedures om rekening te houden met de risico's die een ggo voor de teelt voor de gezondheid en het milieu kan opleveren. **Die maatregelen kunnen gebaseerd zijn op bijkomende milieufactoren in verband met de bewuste introductie of het in de handel brengen van ggo's, voor zover deze factoren niet onder de in deel C van Richtlijn 2001/18/EG vastgestelde geharmoniseerde procedure vallen. De maatregelen moeten naar behoren verantwoord zijn om wetenschappelijke redenen of om redenen in verband met**

AM\872218NL.doc

PE465.638v01-00

Wereldhandelsorganisatie.

*risicobeheer die het gevolg kunnen zijn van de opzettelijke introductie of het in de handel brengen van ggo's. De bedoelde maatregelen moeten verder **evenredig zijn, en** in overeenstemming met de Verdragen, met name wat betreft het beginsel van non-discriminatie tussen nationale en niet-nationale producten, en de artikelen 34 en 36 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, alsook met de desbetreffende internationale verplichtingen van de Unie, met name in de context van de*
Wereldhandelsorganisatie.

Or. en

Amendement 31**Cristina Gutiérrez-Cortines**

namens de PPE-Fractie

Julie Girling

namens de ECR-Fractie

Verslag**A7-0170/2011****Corinne Lepage**

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit**Overweging 9***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

(9) Op grond van het subsidiariteitsbeginsel is het doel van deze verordening niet de harmonisatie van de teeltomstandigheden in de lidstaten maar **de toekenning van de vrijheid** aan de lidstaten **om andere redenen aan te voeren dan wetenschappelijke beoordeling van de gezondheids- en milieurisico's** voor het verbod van de teelt van ggo's op hun grondgebied. Bovendien is een van de doelen van Richtlijn 98/34/EG van het Europees Parlement en de Raad van 22 juni 1998 betreffende een informatieprocedure op het gebied van normen en technische voorschriften²⁷, namelijk de Commissie in staat stellen de vaststelling van bindende rechtsbesluiten op EU-niveau te overwegen, niet gediend door de systematische kennisgeving van de maatregelen van de lidstaten krachtens die richtlijn. Aangezien de maatregelen die de lidstaten uit hoofde van deze verordening kunnen vaststellen, geen betrekking kunnen hebben op het in de handel brengen van ggo's en bijgevolg de voorwaarden voor het in de handel brengen van krachtens de bestaande wetgeving toegelaten ggo's niet wijzigen, blijkt de

(9) Op grond van het subsidiariteitsbeginsel is het doel van deze verordening niet de harmonisatie van de teeltomstandigheden in de lidstaten maar **het geven van de nodige ruimte** aan de lidstaten voor het verbod van de teelt van ggo's op hun grondgebied **op grond van bijkomende milieufactoren in verband met de bewuste introductie of het in de handel brengen van ggo's, voor zover deze factoren niet onder de in deel C van Richtlijn 2001/18/EG vastgestelde geharmoniseerde procedure vallen.** Bovendien is een van de doelen van Richtlijn 98/34/EG van het Europees Parlement en de Raad van 22 juni 1998 betreffende een informatieprocedure op het gebied van normen en technische voorschriften²⁷, namelijk de Commissie in staat stellen de vaststelling van bindende rechtsbesluiten op EU-niveau te overwegen, niet gediend door de systematische kennisgeving van de maatregelen van de lidstaten krachtens die richtlijn. Aangezien de maatregelen die de lidstaten uit hoofde van deze verordening kunnen vaststellen, geen betrekking kunnen hebben op het in de handel brengen

kennisgevingsprocedure in het kader van Richtlijn 98/34/EG bovendien niet het meest passende informatiekanaal voor de Commissie te zijn. Daarom moet bij wijze van afwijking worden vastgesteld dat Richtlijn 98/34/EG niet van toepassing is. Een eenvoudiger systeem voor de kennisgeving van de nationale maatregelen vóór de vaststelling daarvan lijkt een evenrediger instrument te zijn om de Commissie op de hoogte te brengen van deze maatregelen. De maatregelen die de lidstaten voornemens zijn te nemen, moeten aldus tezamen met de redenen daarvan één maand vóór de vaststelling daarvan aan de Commissie en de andere lidstaten ter informatie worden meegedeeld.

van ggo's en bijgevolg de voorwaarden voor het in de handel brengen van krachtens de bestaande wetgeving toegelaten ggo's niet wijzigen, blijkt de kennisgevingsprocedure in het kader van Richtlijn 98/34/EG bovendien niet het meest passende informatiekanaal voor de Commissie te zijn. Daarom moet bij wijze van afwijking worden vastgesteld dat Richtlijn 98/34/EG niet van toepassing is. Een eenvoudiger systeem voor de kennisgeving van de nationale maatregelen vóór de vaststelling daarvan lijkt een evenrediger instrument te zijn om de Commissie op de hoogte te brengen van deze maatregelen. De maatregelen die de lidstaten voornemens zijn te nemen, moeten aldus tezamen met de redenen daarvan één maand vóór de vaststelling daarvan aan de Commissie en de andere lidstaten ter informatie worden meegedeeld.

Or. en

29.6.2011

A7-0170/32

Amendement 32

Cristina Gutiérrez-Cortines

namens de PPE-Fractie

Julie Girling

namens de ECR-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt -1 (nieuw)

Richtlijn 2001/18/EG

Artikel 26 bis – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Aan artikel 26 bis wordt het volgende lid 1 bis toegevoegd:

"1 bis. De lidstaten nemen op hun grondgebied passende maatregelen om de niet-doelbewuste aanwezigheid van ggo's in de grensgebieden van de aangrenzende lidstaten te voorkomen."

Or. en